
 
DETERMINAZIONE N. 57 DEL 27.11.2011 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Informatica 
Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 

 
Struttura proponente: 

 

FUNZIONE DIREZIONALE DI STAFF :  
“Coordinamento delle Attività e degli Adempimenti in Materia di  
Sicurezza  sui Luoghi di Lavoro” 

Registro interno n.  1 del 10.01.11 

OGGETTO: Approvazione dello schema di convenzione  e dei protocolli sanitari per l’effettuazione 
della sorveglianza sanitaria e l’attività del Medico Competente ai sensi del D.Lgs. 81/08, 
e dello schema di convenzione per l’istituzione di ambulatorio medico per attività di 
primo soccorso per il quinquennio 2010-2015 con la ASL Roma D 

Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

Roberta Raia 

Il Responsabile  
del procedimento 

Giacomo Mignardi 

 

Il Responsabile  
della struttura proponente 

Giacomo Mignardi 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Segretario Generale  

 
 
 



 
 
 

Il Direttore del Servizio 
Tecnico strumentale, Informatica, Sicurezza sui luoghi di lavoro 

 
 
 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema 
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 
dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 

concernente: “Regolamento di organizzazione del Consiglio 
regionale” di seguito denominata Regolamento, ed in particolare 
l’articolo 65, comma 1 bis; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 362 del 15 ottobre 2003, 

“Strutture organizzative, dotazioni organiche e profili professionali 
del Consiglio regionale del Lazio” e successive modifiche; 

 
VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81 concernente: “Attuazione 

dell’articolo 2 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela 
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 
CONSIDERATO che il Consiglio regionale del Lazio ha l’obbligo di individuare un 

Medico Competente ai sensi dell’art. 18, comma a) del D. Lgs. 81/08; 
 
CONSIDERATO che nelle vicinanze della sede del Consiglio regionale del Lazio in via 

della Pisana, 1301 l’Azienda USL Roma/D, competente per territorio, 
non ha presidi sanitari che possono fornire prestazioni sanitarie di 
primo intervento con la dovuta tempestività; 

 
RITENUTO pertanto necessario provvedere all’individuazione di una struttura 

territorialmente competente sia per l’effettuazione della sorveglianza 
sanitaria per i dipendenti del Consiglio regionale, sia per l’istituzione 
di ambulatorio medico per attività di primo soccorso; 

 
VISTE la precedenti convenzioni   stipulate  nel   novembre 2005 tra il 

Consiglio regionale del Lazio e la ASL RMD il cui costo era stato 
fissato, per la sorveglianza sanitaria ed il medico competente ad euro 
40.000,00 annui per il quinquennio 2005/2010 e per l’ambulatorio 
medico per le attività di primo soccorso ad euro 170.000,00 annui per 
il quinquennio 2005/2010; 

 
VISTE le note n. 16523 dell’ 8 ottobre 2010 e n. 18788 del  10 novembre 2010 

con le quali il Consiglio regionale chiedeva  alla Direzione della ASL 
la possibilità di rinnovo delle convenzioni in essere  scadute in data 
30 novembre 2010, e le successive note con le quali si chiedeva di 
prorogare le convenzioni in essere a tutto il 31 dicembre 2010; 

 
VISTI gli schemi di convenzione allegati, ricevuti in data 20 dicembre 2010 

dalla ASL Roma D, con i quali viene resa la disponibilità della stessa 
ASL RMD ad assicurare, mediante proprie strutture, gli accertamenti  



 
 
 sanitari previsti dalla normativa sulla sicurezza (D. Lgs. 81/08) ed il 

presidio per l’ambulatorio medico di primo soccorso; 
 
VISTI i protocolli sanitari redatti dal Medico Competente riguardanti 

l’effettuazione degli accertamenti sanitari previsti dal D. Lgs. 81/08 
nei confronti del personale del Consiglio regionale, allegati e parte 
integrante dello schema di convenzione allegato; 

 
CONSIDERATO che il compenso per l’attività di sorveglianza Sanitaria e di Medico 

Competente, di cui agli artt. 18 comma a) e 41 del D. Lgs. 81/08 per il 
quinquennio 2010 – 2015 è previsto nei limiti di spesa di 35.000,00 
euro (trentacinquemila/00) per ciascun anno, comprensivo di ogni 
onere e spesa come per legge, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 
30/12/92, n. 502; 

 
CONSIDERATO che il costo degli accertamenti sanitari a base della Convenzione sono 

quelli riportati sul tariffario regionale vigente in materia eseguiti in 
attività libero professionale intramoenia (A.L.P.I.) al fine di evitare le 
liste ordinarie di attesa; 

 
CONSIDERATO che questa amministrazione intende attuare un servizio avente come 

fine l’erogazione di prestazioni sanitarie di primo intervento al 
bacino di utenti insistente presso la sede del Consiglio regionale del 
Lazio sito in via della Pisana, 1301 – Roma; 

 
RITENUTO di mettere a disposizione dell’Azienda USL Roma/D i locali, idonei 

all’uso sanitario, ed i consumi degli stessi (telefono, luce, acqua, 
pulizie smaltimento rifiuti, vigilanza etc.) un computer con software 
e stampante, oltre ad un contributo per le spese nella misura 
forfetaria per il quinquennio 2010 – 2015 di 87.000,00 euro 
(ottantasettemila/00) per ciascun anno; 

 
CONSIDERATO che l’Azienda USL Roma/D curerà le operazioni per il rilascio, da 

parte dell’Assessorato regionale competente, di idoneo Numero di 
Codice Regionale, unico per tutto il personale che si alternerà nei vari 
turni lavorativi, nonché, qualora necessario, delle autorizzazioni di 
cui alla Legge Regionale 3 marzo 2003, n. 4; 

 
RITENUTO di demandare alla Funzione direzionale di Staff a responsabilità 

dirigenziale, Bilancio, Ragioneria, l’impegno di spesa, 
 
 
 
 

DETERMINA 
 

 
 
Per quanto sopra espresso e qui integralmente riportato: 
 

1. Di approvare gli schemi di convenzione con la ASL RMD allegati e parte 
integrante della presente determinazione; 



 
 

2. Di affidare alla ASL RMD la sorveglianza sanitaria, la nomina del Medico 
Compente di cui agli artt. 18 comma a) e 41 del D. Lgs. 81/08 e successive  
modificazioni e la gestione di ambulatorio medico per le attività di primo 
soccorso a far data dal 1 gennaio 2010 per il quinquennio 2010 – 2015; 

3. Di demandare alla Funzione direzionale di Staff a responsabilità dirigenziale, 
Bilancio, Ragioneria, l’impegno della somma di € 122.000,00 
(centoventiduemila/00) per ciascun anno, comprensiva di ogni onere e spesa 
come per legge, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 30/12/92, n. 502, di cui euro 
35.000,00 per  la sorveglianza sanitaria ed il medico competente, ed euro 
87.000,00 quale rimborso forfetario per l’ambulatorio medico per le attività di 
primo soccorso.  
 

 
 
 

 IL DIRETTORE 
 Ing. Vincenzo Ialongo 

 


